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ба автореферата диссертатсияи Сафаров Холмад Хоркашович дар 

мавзуи « Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 

07.00.07 -  мардумшиносй, этнология ва антропология (илмхои таърих)

Сарчашмахои хаттии охири асри миёнагй аз чумла асри XIX 

инъикосгари таърих ва фарханги хар халку миллат мебошанд. Аммо то 

имруз бисёр пахлухои таърихии мардумшиносии таърихи халки точик 

норавшан бокй мондаанд.
Мавзуи тахкикотии Сафаров Холмад Хоркашович, ки ба омузиши 

« Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» бахшида 

шудааст, интихоби чунин мавзуъ аз ахамияти илмй бархурдор буда, 

кобили дастгирист.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки муаллиф тавонистааст 

мубрам будани мавзуи тахкикотй, максад ва хадафхои тахкдаотро аз 

нуктаи назари илмй асоснок намояд, сарчашма ва асархои олимони 

ватанй ва хоричиро, ки ба таърих ва фарханги халки точик, аз чумла 

точикони Бадахшони Афгонистон, ки дар кисми шимолии он халкиятхои 

зиёде чун рогихо, хайтолихо, шахри бузургихо ва амсоли инхо зиндагй 

доранд, инъикос ёфтаанд, баррасй намояд. Асоси методологии 

тахкикотро муайян карда, сарчашмахои вобаста ба мавзуи тахкикотиро 

аз худ намуда, онро тафсир ва бахои илмй дихад.

Муаллиф дар асоси тахлили сарчашмахои хаттй, асархои 

тахкикотии олимони ватанй ва хоричй, масоили асосии мавзуи 

тахкикотиро муайян намудааст.

Дар боби авали диссертатсия муаллиф «Чугрофияи таърихй ва 

сохтори маъмурии Рог дар асри XV ва ибтидои асри ХХ»-ро ба риштаи 

тахкик кашида, хатто муайян сохтааст, ки сарзамини Рог макони 

пайдоиши дини Зардуштй ба хисоб меравад. Аз чумла, дар ин боб 

шароити табий, куххо, дарёхо ва микдори дехахоро бо шумораи ахолй



баррасй намудааст. Х,ичрати ахолии нохияи Рог ба кисмати Бухорои 

Шаркй, аз чумла ба Дашти Терай ва Дашти Чум мавкеи махсус дорад.

Дар автореферат боби дуюми диссертатсия низ шарх ёфта, ба 

маданияти кишоварзии нохияи Рог, ки ба анъанахои кишоварзй дар 

шароити кухистон вобаста буд, бахшида шудааст. Муаллиф 

машгулиятхои асосии мардуми Рогро, ки чорводорй, зироаткорй, 

богдорй ва обчакорй ба хисоб мерафтанд, намудхои кишти галладона, 

полезихо, ки дар зиндагии ахолй мавкеи асосй доштанд, нишон додааст.

Дар боби сеюми автореферат, ки «Хунармандй ва тичорат» 

номгузорй шудааст, муаллиф 50 намуди хунармандиро хотирнишон 

сохта, онхоро ба 4 намуд: бофандагй, кулолгарй, охангарй ва дуредгарй 

таксимбандй кардааст. Тичорат низ, ки дар ин боб баррасй шудааст, 

махсулотхои хунармандй, кулолгарй, галла, загир, курут, пашм, муинаро 

ба нохияхои гирду атроф - Файзобод, Яфтал,Шахри Бузург, Ёвон бурда 

савдо ё ба дигар махсулотхо иваз мекарданд, ки ин барои баланд шудани 

сатхи зиндагии ахолй мусоидат менамуд.

Дар боби чорум, ки ба хурокхои анъанавии Рог бахшида шудааст, 

муайян шудааст, ки маъмултарин ва серистеъмолтарин гизо нони 

гандумй буда, кадбонухо 15 намуди онро тайёр мекарданд, аз чумла: 

чапотй, нони гафсак, чанд намуди фатир, кулча, товагй, калама ва 

амсоли инхо. Дар хурокхои точикони нохияи Рог шаклхо ва 

дигаргунихои ичтимой, чузъиёт дида мешавад. Хурокхоро ба чунин 

намудхо чудо намудааст: хамирй, донагй, ширй, гизохои равганй ва 

гуштй. Х,ар як намуди хурок вобаста ба фаслхои сол, чашнхои мавсимй 

ва тую хурсандихо тайёр карда мешавад, ки муаллиф 40 намуди онро 

овардааст.

Дар боби панчум муаллиф «Анъана ва маросимхои милли»-ро ба 

ду зербоб таксимбандй кардааст, ки чашну маросимхоро ба фаслхои сол: 

бориши барфи аввал (барфй), фарорасии соли нав ва бахор (Наврузй, 

гулгардонй), хостани борон (ашаглон), таваллуди кудак 

(гахворабандон), хатнатуй ва то туй арусй тахкик; ва баррасй карда
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шудааст. Аз чумла туйи арусй рогиён дар ибтидои асри XX 16 мархиларо 

дар бар мегирифтааст.

Варзиш бошад дар зиндагии мардуми Рог мавкеи мухим доштааст. 

Бозихоро ба ду гурух чудо намудааст: бозихои шавковар ва варзишй, ба 

бозихои шавковар бештар кудакон, ба бозихои варзишй наврасон ва 

калонсолон машгул мешуданд, ки ин воситаи солим нигох доштани тан 

ва рух ба хисоб мерафт.

Мухтавои автореферата диссертатсияи Сафаров Холмад 

Хоркашович аз он шаходат медихад, ки диссертатсияи муаллиф дорой 

пояи илмй, гузориши мантикии масъалахои омузиш, мувофикати 

номгузорйи бобхо ва зербобхо бо матн, асоснок будани хулосахои 

диссертант мебошад.
Хулоса, диссертатсияи Сафаров Холмад Хоркашович «Маданияти 

анъанавии мардуми Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX», ки мазмуни 

он дар автореферат инъикос ёфтааст, дар сат^и хуби илмй навишта 

шудааст, ба талаботхои КОА назди дастгохи Президенти Ч,умхурии 

Точикистон чавобгу мебошад ва муаллифи он сазовори унвони номзади 

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.07 -  мардумшиносй, этнология ва 

антропология (илмхои таърих) мебошад.

Ходими пешбари илмии шуъбаи 

этнология ва антропологияи 
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